
 Machen Sie sich fit! 
 
 
 

Hier ein Ausschnitt aus unserem  
umfangreichen Bildungsprogramm: 
 
 
 

Sag dem Konflikt, ich komme! 
26.06.-28.06.2017, Kirkel 
 
 

Tarifpolitik – ein Buch mit sieben Siegeln? 
23.09.-12.03.2017, Kirkel 
 
 

Kein Stress mit dem Stress 
06.10.-08.10.2017, Kirkel 
 
 

Jetzt rede ich! – Rhetorik für Frauen 
17.11.-19.11.2017, Kirkel 

 

Wie bleibe ich persönlich im Gleich- 
gewicht 
24.11.-26.11.2017, Kirkel 
 

Coaching für Frauen in Betriebs- und  
Personalräten 
13.11.2017, Mainz 
 

Personalvertretungsrecht Rheinland-Pfalz 
und Saarland 
www.verdi-bub.de 
 
 

Weitere Informationen! 
  
 

ver.di Bildung und Beratung 
 
 

www.verdi-bub.de 
 

info@rlp.verdi-bub.de  
 
 
 

ver.di Landesbezirk, Bereich Bildung 
 
 

seminare.rlpsaar@verdi.de 
 
 
 

ver.di Landesbezirk,  
Bereich Frauen und Gleichstellungspolitik 
  
 

pia.mueller@verdi.de 
 

www.rps.verdi.de 
 

 
 

Wir helfen weiter! 
 
 

ver.di Bezirk Rhein-Nahe-Hunsrück / Koblenz 
 

Bettina Pfaff Deutsche Rentenversicherung Rheinland-Pfalz, 
Mittelrhein-Klinik, 0 67 42/ 60 8-91 8, 
bettina.pfaff@mittelrhein-klinik.de 
 

Rosemarie Kirschenmann Johannes-Gutenberg-Universität 
Mainz, 0 61 31/ 39-20 11 4, rkirsche@uni-mainz.de  
 

Britta Möller-Labohm Landesuntersuchungsamt,  
0 26 1/ 39 1-35 0, britta.moeller-labohm@lua.rlp.de 
 

Britta Lauermann Unfallkasse Rheinland-Pfalz, Andernach 
0 26 32/ 96 0-12 30, b.lauermann@ukrlp.de 
 

Roberta Schückler Rheinhessen-Fachklinik Alzey, 
0 67 31/ 50 17 36, r.schueckler@rfk.landeskrankenhaus.de 
 
 

ver.di Bezirk Pfalz 
 

Regina Hock Sparkasse Südliche Weinstraße Landau,  
0 63 41/ 18-13 19, regina.hock@sparkasse-suew.de   
 

Pia Barth Sparkasse Vorderpfalz,  
0 62 1/ 59 88-35 3, pia.barth@sparkasse-vorderpfalz.de 
 

Dunja Maurer Stadtverwaltung Pirmasens,  
0  63 31/ 84 2-53 3, dunjamaurer@pirmasens.de 
 

Stefanie Jettenberger Stadtverwaltung Ludwigshafen,  
0 62 1/ 50 4-32 31, stefanie.jettenberger@ludwigshafen.de 
 
 

ver.di Region Saar Trier 
 

Elisabeth Bruxmeier Medizinischer Dienst der Krankenkassen  
im Saarland, 0 68 1/ 93 66 7-80 5,  
elisabeth.bruxmeier@mdk-saarland.de 
 

Anke Schmeier Hochschule Trier,  
0 65 1/ 81 03-37 6, a.schmeier@hochschule-trier.de 
 

Daniela Wickmann-Eisinger Regionalverband Saarbrücken,  
0 68 1/ 50 6-12 03, daniela.wickmann-eisinger@rvsbr.de 
 

Gabriela Maus Stadtverwaltung Sulzbach, 
0 68 97/ 50 8-17 3, gabrielamaus@gmx.de 
 

Yvonne Fegert Landkreis Neunkirchen 
0 68 24/ 90 6-12 05, y.fegert@landkreis-neunkirchen.de 
 

Moschgan Ebrahimi Saarländischer Rundfunk, 
0 68 1/ 602-2898 und -2067, mebrahimi@sr.de 
 

Andrea Krier Landesverwaltungsamt St. Ingbert, 
0 68 1/ 50 17 08 4, a.krier@lava.saarland.de 
 

Claudia Winter-Müller Universität Trier 
0 65 1/ 20 13 25 7, wintercl@uni-trier.de 
 

 

Frauen  
in die Per-
sonalräte 
 
 

 

Frauen 

Ohne 
 

läufts 
nur 

halb 
so 

gut 
 

ver.di 

 
 
 



 

Liebe Kollegin 
 
wir sind Personalrätinnen und sind 
Mitglieder der Vereinten Dienst-
leistungsgewerkschaft (ver.di) 
 
 

Wir wissen 
 
das Vertrauen der Beschäftigten in 
den Personalrat ist größer, wenn 
Frauen und Männer gemeinsam ver-
treten sind 
 
es gibt Themen, für die Frauen mehr 
Erfahrung mitbringen 
 
Frauen sind engagiert, offen und 
durchsetzungsfähig 
 
Frauen können gut organisieren 
 

Möchten Sie für den  
Personalrat kandidieren? 
 
 
Wir unterstützen Sie 
 
wenn Sie wissen wollen, welche Auf-
gaben und Rechte Personalrätinnen 
haben 
 
wenn Sie kandidieren wollen und je-
mand brauchen, die Sie berät 
 
wenn Sie denken, kann ich das über-
haupt 
 
wenn Sie gewählt sind und die ersten 
Fragen kommen 
 
 
 
 

Genau wie Sie 
 
standen auch wir einmal am Anfang 
 
machen wir Fehler 
 
brauchen wir die Unterstützung  
anderer 
 
haben wir uns getraut, zu kandidieren, 
obwohl wir nicht genau wussten, was 
auf uns zukommt 

 

Sie können sicher sein 
 
Personalratsarbeit macht nicht nur 
Arbeit, sondern auch Spaß 
 
als Personalrätin erhalten Sie In-
formationen, die Ihnen als Mitarbei-
terin nicht zugänglich sind 
 
Sie werden neue Fähigkeiten er-
werben und entwickeln 
 
Sie haben zusätzliche Fortbil-
dungsmöglichkeiten 
 
Sie haben die Möglichkeit, über 
ihre Dienststelle hinaus interessan-
te Menschen kennen zu lernen 
 
 
 

 
Nutzen Sie Ihre Chance  
– jetzt! 
 
Die Vorbereitungen zu den Perso-
nalratswahlen im Frühjahr 2017 
laufen. 
 
Also überlegen Sie nicht zu lange! 
 

 

 
Seien Sie mutig! 
 

 

 




